O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade do 

Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10.1. Estima-se um gasto total para esta contratação de R$ 412.685,00 (quatrocentos e doze mil seiscentos oitenta e 

cinco reais), obtidos de acordo com a média calculada entre as cotações de preços apuradas no mercado e 

constantes no processo. 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será

[...]

vantajosa para a administração, limitada há sessenta meses. 

4. PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de um ano a 

partir de sua assinatura 

5. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: O valor total previsto para 

contratação é de R$ 412.685,00 (quatrocentos e doze mil seiscentos oitenta e cinco reais) obtido no site 

https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes pela  servidora Valmira Santos Oliveira  nº 01-3531-3, IP 

200.223.17.82 do dia 12/07/2018 às 08:26:28, conforme Relatório de Cotação anexo. 

6. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a prestação de